
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

 1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”, e successive modificazioni, e in particolare l’articolo 27, comma 1, che 

prevede la concessione di contributi alle attività e alle iniziative di promozione 

cinematografica e audiovisiva; 

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 31 luglio 2017 

n. 341, recante “Disposizioni applicative in materia di contributi alle attività e alle iniziative 

di promozione cinematografica e audiovisiva”, come modificato con decreto del Ministro per 

i beni e le attività culturali e per il turismo 10 agosto 2020, n. 399, recante “Modifiche al 

decreto 31 luglio 2017, recante “Disposizioni applicative in materia di contributi alle attività 

e alle iniziative di promozione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 27 della legge 

14 novembre 2016, n. 2020”; 

 

VISTO in particolare l’articolo 5, comma 3, del decreto del Ministro per i beni e le attività 

culturali e per il turismo 31 luglio 2017, n. 341, che prevede che ai sensi dell’articolo 27, 

comma 4, della legge n. 220 del 2016, su iniziativa del Ministro, possano essere sostenuti 

finanziariamente progetti speciali a carattere annuale o triennale aventi le finalità previste nel 

medesimo articolo 5;  

 

VISTO altresì il comma 3-bis del medesimo articolo 5, che stabilisce che i progetti speciali 

sono selezionati dalla Direzione generale Cinema e audiovisivo, previa pubblicazione di uno 

o più avvisi, avvalendosi di un’apposita commissione di valutazione composta da cinque 

esperti di comprovata qualificazione e professionalità, nominata con decreto del Direttore 

generale Cinema e audiovisivo; 

 

VISTO il decreto del Direttore generale Cinema e audiovisivo del 31 dicembre 2021 (decreto 

1 del 3 gennaio 2022) “Avviso per la concessione di contributi a progetti speciali per il cinema 

e l’audiovisivo – art.27, comma1, della legge n.220 del 2016 – Anno 2021- Secondo avviso”, 

con il quale sono state messe a bando risorse disponibili per euro 1.500.000,00; 

 

VISTO il decreto del Direttore generale Cinema e audiovisivo del 14 febbraio 2022, rep 465, 

relativo alla “Nomina della Commissione di valutazione delle richieste presentate ai sensi 

dell’avviso per la concessione di contributi a progetti speciali per il cinema e l’audiovisivo – 

art. 27, comma1, della legge n. 220 del 2016 – anno 2021 – Secondo avviso”; 

 

 

DG-CA|20/04/2022|DELIBERA 5

mailto:mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-c@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 2 

 

VISTO il decreto del Direttore generale Cinema e audiovisivo del 18 marzo 2022, n.926, con 

il quale ai progetti speciali 2021 - secondo avviso - sono state finalizzate ulteriori risorse 

finanziarie per euro 781.732,56 aumentando quindi le risorse complessivamente disponibili 

ad euro 2.281.732,56; 

 

VISTA la nota del 18 marzo 2022 con la quale la Commissione ha trasmesso alla Direzione 

generale Cinema e audiovisivo l’elenco dei progetti valutati positivamente con la 

determinazione del contributo per gli adempimenti previsti all’art. 4, comma 1, del predetto 

avviso;  

 

VISTA la nota del 22 marzo 2022, prot. n. 10819-P, con la quale il Direttore generale Cinema 

e audiovisivo ha trasmesso al Ministro della cultura l’esito della valutazione della 

Commissione; 

 

VISTA la nota del 14 aprile 2022, n. 15252, con la quale la Commissione ha trasmesso la 

graduatoria completa dei progetti speciali selezionati ai sensi del secondo avviso 2021 citato, 

con indicazione dei relativi punteggi; 

 

RITENUTO di approvare la graduatoria dei progetti speciali e l’entità del contributo 

assegnato ai progetti ammessi;  

                                                           

DECRETA 

 

Articolo 1  

  

E’ approvata la graduatoria, di cui all’elenco allegato - che costituisce parte integrante del 

presente decreto – dei progetti speciali di cui al secondo Avviso 31 dicembre 2021, con 

indicazione dei relativi punteggi e dell’entità del contributo assegnato per i progetti ammessi. 

 

Articolo 2 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Direzione generale Cinema e 

audiovisivo del Ministero della cultura. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli 

effetti. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, o in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla suddetta 

pubblicazione.  

 

 

                                                                               IL DIRETTORE GENERALE       

                                                                                    Dott. Nicola Borrelli 


		2022-04-20T10:19:23+0000
	BORRELLI NICOLA




